
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 336 del 03/11/2025

COPIA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 336 DEL 03/11/2025

L'anno duemilaventicinque addì tre del mese di novembre alle ore 15:40 nella Sede Municipale, convocata nei modi 

e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in 

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FIORAVANTI MARCO Si
VICE SINDACO BRUGNI 

MASSIMILIANO
Si

ASSESSORE CARDINELLI MARCO Si
ASSESSORE DI NICOLA 

ANNAGRAZIA
Si

ASSESSORE FERRETTI DONATELLA 
GIUSEPPINA

Si

ASSESSORE LATTANZI ATTILIO Si
ASSESSORE SILVESTRI GIOVANNI Si
ASSESSORE STALLONE DOMENICO Si
ASSESSORE TRONTINI LAURA Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 1

Presiede il SINDACO Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 10, 2° COMMA, DELLA LEGGE N. 353/2000 E S.M.I., DEL  
CATASTO DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI BOSCHIVI RELATIVAMENTE AGLI ANNI 2023 - 2024.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 336 del 03/11/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio predisposto dal Dott. Nazzareno Rosa del Settore 6 - Ricostruzione Sisma, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, dal 
quale emerge la necessità di aggiornare, ai sensi e per gli effetti della Legge 21 novembre 2000, n. 353 
“Legge quadro in materia di incendi boschivi”, per gli anni 2023 - 2024, il catasto particellare nominale 
delle aree percorse dal fuoco già adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 08/07/2025;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore 7 – Rigenerazione Urbana, 
allegato alla presente deliberazione; 

CONSIDERATO che tale deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, e che vengono condivisi, deliberare in 
merito;

VISTE:

 La Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;
 L'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22.10.2007, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30.10.2007;
 Il Decreto Legislativo 08 settembre 2021, n. 120 “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi 

e altre misure urgenti di protezione civile”;
 La Legge 08 novembre 2021, n. 155 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 8 

settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure 
urgenti di protezione civile”;

 La deliberazione di Giunta della Regione Marche 11 giugno 2024, n. 901 “Legge 21 novembre 2000, 
n. 353, art. 3 - Adozione del “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi. Anno 2024”;

 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in 

materia di incendi boschivi”, per gli anni 2023 - 2024, il catasto particellare nominale delle aree 

percorse dal fuoco, costituito dai seguenti elaborati, che, se pur non materialmente allegati alla 

presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale e sono conservati in atti d’ufficio:

- Elab. 1 -       Relazione generale - incendi anni 2023/2024;
- Elab. 2 -        Norme tecniche di attuazione - incendi anni 2023/2024;
- Elab. 3 - Inquadramento territoriale su C.T.R. - incendi anni 2023/2024;
- Elab. 4 - Scheda dell’Evento 01/24 su base catastale - incendi anni 2023/2024;  
- Elab. 4BIS - Schede dei singoli eventi su base catastale - incendi anno 2023/2024;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 336 del 03/11/2025

- Elab. 5 -       Elenco particelle catastali distinto per incendio e foglio di mappa - incendi anni 
         2023/2024;

2. di dare atto che sui terreni individuati dal catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco gravano i divieti 

e le prescrizioni di cui alla legge n. 353/2000 e s. m. i., nonché della vigente legislazione in materia;

3. di prendere atto che il presente aggiornamento è richiesto dalla normativa di cui alla legge n. 

253/2003 e del Piano Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi anno 2024, adottato con deliberazione della Giunta Regionale n. 901 del 

11/06/2024;   

4. di provvedere  a comunicare alla Prefettura, al Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche” e 

alla Regione Marche - Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, l’avvenuta 

approvazione dell’aggiornamento del Catasto Incendi Boschivi, riferiti agli anni 2023 - 2024, già 

adottato con Delibera di Giunta n. 209 del 08/07/2025; 

5. di individuare quale responsabile del procedimento della presente delibera il dott. Rosa Nazzareno 

del Settore 6 – Ricostruzione Sisma;

6. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

secondo le modalità operative fissate dalla Legge n. 353/2000;

7. di dichiarare a seguito di separata distinta votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile a mente dell’art. 134 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 per la necessità di procedere 

all’aggiornamento del catasto delle aree percorse da incendi boschivi;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 336 del 03/11/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 38 del 23/10/2025
Oggetto: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 10, 2° COMMA, DELLA LEGGE N. 353/2000 E S.M.I., 
DEL  CATASTO DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI BOSCHIVI RELATIVAMENTE AGLI ANNI 2023 - 
2024.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole 

 

Responsabile SETTORE 7 - RIGENERAZIONE URBANA 

PICCIONI MAURIZIO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 336 del 03/11/2025



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 336 del 03/11/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.

                                    

                                                    



 

 

 DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: approvazione, ai sensi dell’art. 10, 2° comma, della Legge n. 353/2000 e s.m.i., del  catasto 

delle aree percorse da incendi boschivi relativamente agli anni 2023 - 2024. 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La proposta di delibera sottoposta all'esame della Giunta Comunale nasce dalla necessità: 

1. di procedere all’aggiornamento annuale per gli anni 2023 - 2024 del catasto particellare delle aree 

percorse dal fuoco già adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 08/07/2025; 

 

2. di dare attuazione agli obblighi imposti dal Legislatore con l’entrata in vigore della Legge 21 

novembre 2000, n. 353 e s.m.i., “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, il cui art. 10, 

comma 2, impone alle Amministrazioni Comunali di procedere all’approvazione del catasto 

particellare nominale delle aree percorse dal fuoco. 

 

In riferimento agli oneri procedurali si ricorda che la Giunta Comunale con delibera n. 209 del 

08/07/2025, ha adottato, ai sensi e per gli effetti della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in 

materia di incendi boschivi”, per gli anni 2023 - 2024, il catasto particellare nominale delle aree percorse 

dal fuoco. 

Successivamente il Servizio Urbanistica e Sit ha pubblicato la delibera di adozione - con avviso di  

deposito all’Albo Pretorio - per trenta giorni dal 10/07/2025 sino al 09/08/2025, senza acquisire nei 

successivi trenta giorni (sino al 08 settembre 2025) osservazioni, come certificato dal Servizio Protocollo 

con nota prot. n. 83420 del 23/09/2025. 

In ottemperamento alle prescrizioni normative il Servizio Urbanistica e Sit ha comunicato con nota prot. 

62406 del 11/07/2025 l’avvenuta adozione dell’aggiornamento delle aree percorse da incendi boschivi 

relativamente agli anni 2023 - 2024, al Prefetto di Ascoli Piceno, al Comandante del Comando Regione 

Carabinieri Forestale “Marche” e al  Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del 

Territorio della Regione Marche; 

pertanto per concludere l’iter procedurale avviato la Giunta Comunale è chiamata ad approvare, per gli 

anni indicati, il catasto particellare nominale delle aree percorse dal fuoco composto dagli stessi elaborati 

già oggetto della precedente deliberazione n. 209 del 08/07/2025 ovvero: 

 

 Elab. 1 -  Relazione generale - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 2 -  Norme tecniche di attuazione - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 3 -   Inquadramento territoriale su C.T.R. - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 4 -  Scheda dell’Evento 01/24 su base catastale - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 4BIS -  Schede dei singoli eventi su base catastale - incendi anno 2023/2024; 

 Elab. 5 -  Elenco particelle catastali distinto per incendio e foglio di mappa - incendi anni  

   2023/2024; 

 

Il servizio Urbanistica e Sit provvederà ulteriormente a comunicare ai Soggetti sopra indicati l’avvenuta 

approvazione dell’aggiornamento del  catasto delle aree percorse da incendi boschivi relativamente agli 

anni 2023 - 2024. 

 

Per quanto concerne gli effetti giuridici che il presente  atto deliberativo comporta, l’art 10 (comma 1 



 

 

della citata legge, così variato dal D.Lgs n. 120 del 08/09/2021, convertito in Legge con modificazioni n. 

155 del 08 novembre 2021, nel delineare divieti e prescrizioni,  stabilisce che: 

 

“ le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. E’ comunque 

consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati 

entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 

vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è 

vietata per dieci anni, ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E’ inoltre vietata per dieci 

anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 

insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in 

data precedente l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per cinque anni, 

sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla direzione generale competente in 

materia del Ministero dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, 

negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente 

un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci 

anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia ed è, 

altresì, vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco. I contratti che costituiscono diritti 

reali di godimento su aree e immobili situati nelle zone di cui al primo periodo stipulati entro due anni 

dal fatto sono trasmessi, a cura dell’Agenzia delle entrate, entro trenta giorni dalla registrazione, al 

prefetto e al procuratore della Repubblica presso il tribunale competente. La disposizione di cui al 

periodo precedente si applica anche con riguardo ai contratti di affitto e di locazione relativi alle 

predette aree e immobili.” 

 

Si ritiene, inoltre, opportuno adempiere al citato testo normativo nella parte in cui dispone che “é 

ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al 

comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal 

medesimo comma 1”.  

             

 

          Il Responsabile del Procedimento 

                 F.to   Dott. Nazzareno Rosa 

 

 

      

L’assessore competente, sulla base del documento istruttorio redatto dal Responsabile del Procedimento, 

PROPONE 

alla Giunta comunale di: 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in 

materia di incendi boschivi”, per gli anni 2023 - 2024 il catasto particellare nominale delle aree 



 

 

percorse dal fuoco, costituito dai seguenti elaborati, che, se pur non materialmente allegati alla 

presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale e sono conservati in atti d’ufficio: 

 Elab. 1 -  Relazione generale - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 2 -  Norme tecniche di attuazione - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 3 -   Inquadramento territoriale su C.T.R. - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 4 -  Scheda dell’Evento 01/24 su base catastale - incendi anni 2023/2024; 

 Elab. 4BIS -  Schede dei singoli eventi su base catastale - incendi anno 2023/2024; 

 Elab. 5 -  Elenco particelle catastali distinto per incendio e foglio di mappa - incendi anni  

   2023/2024; 

 

2. di dare atto che sui terreni individuati dal catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco gravano i 

divieti e le prescrizioni di cui alla legge n. 353/2000 e s. m. i., nonché della vigente legislazione in 

materia; 

3. di prendere atto che il presente aggiornamento è richiesto dalla normativa di cui alla legge n. 

253/2003 e del Piano Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi anno 2024, adottato con deliberazione della Giunta Regionale n. 901 del 

11/06/2024;    

4. di provvedere  a comunicare alla Prefettura, al Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche” 

e alla Regione Marche - Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, l’avvenuta 

approvazione dell’aggiornamento del Catasto Incendi Boschivi, riferiti agli anni 2023 - 2024, già 

adottato con Delibera di Giunta n. 209 del 08/07/2025;  

5. di individuare quale responsabile del procedimento della presente delibera il dott. Rosa Nazzareno 

del Settore 6 – Ricostruzione Sisma; 

6. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

secondo le modalità operative fissate dalla Legge n. 353/2000; 

7. di dichiarare a seguito di separata distinta votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile a mente dell’art. 134 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 per la necessità di procedere 

all’aggiornamento del catasto delle aree percorse da incendi boschivi; 

 


